

MEDIATION conciliation and Arbitration

PAPER - 2.8 - [VII]

LL.B IInd year, - UNIT-I

प्रश्न ①

पुनर्स्थिपनात्मक -याय क्या है? मध्यस्थता के सम्बन्ध में पुनर्स्थिपनात्मक -याय से आप क्या समझते हैं? मध्यस्थता पुनर्स्थिपनात्मक -याय से क्यों भिन्न है?

[What do you understand by Restorative Justice in Relation to mediation? How is Arbitration different from Restorative Justice?]

प्रश्न ②

मध्यस्थ कीन दो सकते हैं? मध्यस्थ की नियमित की चुनौती देने की प्रक्रिया को समझाइये?

[Who can be an arbitrator? Explain the procedure of challenging the Appointment of an arbitrator.]

प्रश्न ③

मध्यस्थ करार किसे कहते हैं? स्कूल विद्य मध्यस्थ करार के आवश्यक तत्वों का उल्लेख कीजिए। किन किन मामलों को मध्यस्थम् के लिए सौंपा जा सकता है?

[What is an Arbitration Agreement? Discuss the Essential Elements of a valid Arbitration agreement. What matters can be referred to Arbitration?]

प्रश्न ④

मध्यस्थम् क्या है? यह कितने प्रकार का होता है? उसके लाभों का संक्षेप में उल्लेख कीजिए।

[What is Arbitration? What are the kinds of Arbitration? Discuss in brief the Advantage of Arbitration.]

UNIT-II,

प्रश्न ⑤

किन - किन तरीकों से माध्यस्थम् कायवादी का समाप्त हो सकता है?

[What are the ways in which Arbitral proceedings are terminated?]

प्रश्न ⑥ विवादों के सुलझाने हेतु विभिन्न वैकल्पिक तरीकों
को समझाइये।

[Explain various modes of Alternative Dispute Resolution system.]

प्रश्न ⑦ विदेशी पंचाट क्या कहते हैं? इसके आवश्यक तत्वों
का उल्लेख कीजिए।

[What is Foreign Award? State salient features
of the foreign award.]

प्रश्न ⑧ समझौता करा या है? विस्तार से समझाइये।
[What is Settlement agreement? Explain
in detail.]

UNIT-III-

प्रश्न ⑨ मध्यस्थ अदिकारण क्या है? इसके अधिकारों
कारित्यों एवं करित्यों का उल्लेख कीजिए।
[What is Arbitral tribunal? What are its
Rights, Powers & Duties?]

प्रश्न ⑩ मध्यस्थ पंचाट की परिभाषा दीजिए। एक वैध
पंचाट के आवश्यक लक्षण क्या हैं? पंचाट एवं
आदेश में अन्तर स्पष्ट कीजिए।
[Define Arbitral Award. What are requisites
of valid Award? Distinguish between Award
and Order.]

प्रश्न ⑪ मेधस्थ के गुणों एवं उसकी बुद्धि का उल्लेख
कीजिए।
[Explain the qualities and skills of mediators.]

प्रश्न ⑫ भारत में मध्यस्थता सम्बन्धी विधियों की विवेचना
कीजिए।
[Discuss the Laws of mediation in
India.]

UNIT-IV -

प्रश्न 13

वेक्टिपिकल विवाद समाधान की पुकिया में संचार क्यों महत्वपूर्ण है? इसकी प्रमुख शोलियों का वर्णन कीजिए।

[Why is communication Important in the process of alternative dispute Resolution? Describe its main styles.]

प्रश्न 14

लोक अदालतों की अधिकारिता (ज़िल्हाधिकार) एवं शास्तियों की विवेचना कीजिए।

[Discuss the Jurisdiction and power of Lok Adalats.]

प्रश्न 15

लोक अदालत क्या है? भारत में इसके महत्व को समझाइये।

[What is Lok Adalat? Discuss Its Importance in India.]

प्रश्न 16

लोक अदालतों के गठन एवं कार्यशीली पर प्रकाश डालिये।

[Discuss the organisation and working of Lok Adalats.]

UNIT-V

प्रश्न 17

भारत में पुरानी पारम्परिक मध्यस्थता की परिपारी को समझाइये।

[Explain the traditional mediation Practices prevailed in India.]

प्रश्न 18

मध्यस्थ और सुलै अधिनियम 1996 में से 2015, 2019 एवं 2021 में किये गये 3 संशोधनों की संक्षिप्त में विवेचना कीजिए।

[Discuss in short the amendments of 2015, 2019 and 2021 made in the Arbitration and conciliation Act, 1996.]

प्रश्न १९ विवादों के निपटारे में संचार की भूमिका को
उपलब्ध कराते हुए संचार के प्रकार बताओ।
Explaining the Role of communication
in settlement of disputes. state
the types of communication.]

By- Anjani Sharma

professional Ethics

(Guess paper)

Q.1 What is Legal Profession? Discuss the historical development of legal profession in India.

विधिक व्यवसाय क्या है? भारत में विधिक व्यवसाय के ऐतिहासिक विकास की विवेचना कीजिए।

Q.2 What do you mean by Professional Ethics? Discuss meaning and scope of professional Ethics.

आप वृत्तिक सदाचार से क्या रामकर्ते हैं? इसकी तात्पर्यता व विस्तार समझाइये।

Q.3 Who is an Advocate? State the qualifications for enrolment as an Advocate on the rolls of the state Bar council?

आधिकारी कौन है? कानून विधिक परिषद की सूची में उन आधिकारिकों के रूप में नामांकन कराने की जिविलाएं गतिशील?

Q.4 Discuss duties of an Advocate towards court, client, society and other fellow Advocate.

उन आधिकारिकों के न्यायालय पक्षांतर, लगान और अन्य आधिकारी ते प्रति कर्तव्य समझाइये।

Q.5. Define Bar Bench Relation.

बार-बैन सरब-दों को समझाइये।

Q.6 Explain the organisation of state Bar council. Discuss the power and functions of state Bar council.

(2)

राज्य विधिक परिषद का गठन समझाइये। राज्य विधिक परिषद की शास्त्रियों व न्यायी की विवेचना कीजिए।

Q7 What is meant by Court Contempt & what are the powers of court under Contempt Act and Discuss? Also Discuss the exceptions of contempt of court.

न्यायालय प्रबन्धन से क्या तात्पर्य है? अवभान आधानिपम के तहत न्यायालय के क्या भाविकार होते हैं? विवेचना कीजिए। न्यायालय की अवभानना के अपवाहों का भी उल्लेख कीजिए।

Q8 Discuss Disciplinary proceedings Against Advocate.
एक आधिकाल के विरुद्ध अनुशासनात्मक कार्रवाई के बारे में जाताइये।

Q9. Write short notes on following:

निम्नालिखित पर शांकित हित्याणियाँ लिखिए -

(i) Roll - नामावली (ii) Bar Council of India -
भारतीय विधिक परिषद

(iii) Professional Misconduct -
वृत्तिक अवचार (पुरानरण) (iv) Court of Record -
आधिकाल न्यायालय

Q10. Explain the facts of any case, decisions and principles preferred by Supreme Court in connection with professional Misconduct.

वृत्तिक दुश्चारण से सम्बन्धित किसी भी प्रबार के तथा, नियमित वा लिङ्गात्मकों को जाताइये, जो उच्चतम न्यायालय द्वारा निर्दित किए जाएं।